Ata de Convenção ESTADUAL do partido 77 - SOLIDARIEDADE

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO EXECUTIVA REGIONAL DO PARTIDO SOLIDARIEDADE – SD, NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NA REUNIÃO REALIZADA NO DIA 5 (CINCO) DE AGOSTO DE 2018 (DOIS MIL E DEZOITO):

Aos 5 (cinco) dias do mês de agosto de 2018, na Avenida Brás de Pina, 150, loja 214, Penha, Rio de Janeiro, RJ, às 10h em
primeira chamada, e às 10h30 em segunda chamada,   instalou-se a reunião da Comissão Executiva do Partido SOLIDARIEDADE
do Rio de Janeiro, sob a Presidência do Sr.Aureo Lídio Moreira Ribeiro. O Presidente declarou abertos os trabalhos, e convidou para
secretariá-lo a Sra. Poliana Alves do Sacramento, Tesoureira. O Presidente pediu ao Secretário para verificar a existência de
quórum para a reunião, tendo a Secretária feito a verificação das assinaturas, confirmando-se a existência de quórum. Ato contínuo,
o Presidente solicitou ao Secretário-Geral do Partido, Sr. Janyr Fernandes de Menezes, que fizesse a leitura da Convocação, feita
individualmente, por escrito.Em prosseguimento, a Comissão Executiva deliberou, por força dos poderes a ela conferidos na
Convenção Estadual realizada no dia 29 de julho de 2018, que o Partido Solidariedade coligará, na Majoritária, com o DEM
(Democratas), PPS (Partido Popular Socialista), PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira), PP (Progressistas), MDB
(Movimento Democrático Brasileiro), PV (Partido Verde), DC (Democracia Cristã), PMN (Partido da Mobilização Nacional), AVANTE,
PTB (Partido Trabalhista Brasileiro) e PHS (Partido Humanista da Solidariedade), formando a Coligação Força do Rio, para as
eleições de 7 de outubro de 2018. A coligação Força do Rio apresentará à Justiça Eleitoral os candidatos a Governador, Vice-
Governador, Senadores e suplentes, conforme escolha de candidatos consignada em ata de cada partido coligado, respeitando-se
os limites legais. O DEM indicou o Candidato a Governador o senhor EDUARDO DA COSTA PAES, do gênero masculino, portador
do Título de Eleitor número 072185730329 e do CPF 014.751.897-02, que terá o número 25 para urna, e para Vice Governador o
PPS indicou o senhor PLÍNIO COMTE LEITE BITTENCOURT , do gênero masculino, portador do título de eleitor número
068177870396 e do CPF 458.370.407-06. Prosseguindo, o DEM indicou como candidato para a primeira vaga de Senador, o senhor
CESAR EPITÁCIO MAIA, do gênero masculino, portador do título de eleitor 011025080353 e CPF número 372.955.277-53, o
primeiro suplente de Senador é o senhor SERGIO ZVEITER, do gênero masculino, portador do Título de Eleitor número
018777860345 e do CPF 518.134.407-00 indicado pelo DEM, e para a vaga do segundo suplente, o PP indicou o nome de ALICE
MARIA SALDANHA TAMBORINDEGUY, do gênero feminino, portadora do Título de Eleitor número 002496980345 e do CPF
553.216.667-68. Prosseguindo, o PSDB indicou como candidata para a segunda vaga de Senador a senhora ASPÁSIA
BRASILEIRO ALCÂNTARA DE CAMARGO do gênero feminino, portadora do Título de Eleitor número 018231710337 e do CPF
383.590.147-87, tendo sido indicado pelo PP o senhor MARCO AURELIO DE MAGALHÃES, do gênero masculino, portador do
Título de Eleitor número 004417520361 e do CPF 859.294.927-00 para a vaga de primeiro suplente de Senador e para segundo
suplente o PTB indicou o senhor JORGE RODINO LANDEIRO, do gênero masculino, portador do Título de Eleitor número
069100920361  e do CPF 014.268.697-20.O Partido Solidariedade também deliberou por ajustar a ata da Convenção Estadual
realizada no dia 29 de julho de 2018, tendo em vista a não concretização da Coligação com o Partido Trabalhista Brasileiro (PTB) na
Proporcional, tendo sido decidido, então, coligar-se com o Partido Popular Socialista (PPS). Ainda se deliberou, no âmbito da
coligação Proporcional para Deputado Federal, em virtude de desistência da candidata Tânia Regina Batista da Silva – Tânia Batista
- 7740 –, substitui-la por candidato apontado pelo PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira) e Jorge Henrique Nunes -
Dedinho – 7741, substituído por Luciano Leal Tavares – Luciano Leal - 7708. Também foi deliberado o preenchimento dos seguintes
candidatos:Marcelo Modesto da Cruz – Marcelo Modesto – 7787; Rogério Macedo Duarte – Prof. Rogério Duarte 7707; Pedro
Wilson Vieira da Costa – Vieira da Costa – 7710,em virtude de vagas provenientes do PPS (Partido Popular Socialista). No âmbito
da coligação Proporcional para Deputado Estadual foi deliberada o preenchimento das seguintes candidatas: Regina Xavier da Silva
Neta – Regina Xavier –77357 e de Elienir dos Santos Nascimento – Lili do Social – 77447, em virtude de vagas provenientes do PTB
(Partido Trabalhista Brasileiro).Tratando do item ASSUNTOS GERAIS, o Presidente franqueou a palavra aos presentes que
quisessem tratar, ou discutir outro assunto, ou dar sugestões, todavia, todos disseram nada mais haver a tratar. O Presidente
interrompeu os trabalhos pelo tempo necessário, para a lavratura da ata. Após, reiniciou os trabalhos, pedindo à Secretária que
fizesse a leitura da presente ata, em voz alta, a qual foi aprovada pelos membros presentes, e encerrada por mim Poliana Alves do
Sacramento, Secretária, e assinada pelo Presidente Sr. Áureo Lídio Moreira Ribeiro. Rio de Janeiro, 5 de agosto de 2018.

Presidente: ______________________________________________________
Secretário: ______________________________________________________

Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

AUREO LIDIO MOREIRA RIBEIRO

JUVENIL REIS DOS SANTOS

JANYR FERNANDES DE MENEZES

SANDRO DA SILVA CRUZ

POLIANA ALVES DO SACRAMENTO

NOELI MARIA DO SACRAMENTO BECKER

MARISE MOREIRA RIBEIRO

DANIELLE CHRISTIAN RIBEIRO BARROS

CLOVIS DE OLIVEIRA PARADELA

Nome

GUILHERME HENRIQUE SOARES DAVID

FELIX MONTEIRO LENGRUBER

ALEKSANDER SILVINO DOS SANTOS

CARLOS ALBERTO PASCOAL FIDALGO

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Deputado Federal, concorrerá COLIGADO

CandidatoNúmero Título Eleitoral Gênero

LUCIANO LEAL TAVARES 076255870353 Masculino7708

MARCELO MODESTO DA CRUZ 073586790302 Masculino7787

PEDRO WILSON VIEIRA DA COSTA 013392650345 Masculino7710

Candidatos ao cargo de Deputado Estadual, concorrerá COLIGADO

CandidatoNúmero Título Eleitoral Gênero

ELIENIR DOS SANTOS NASCIMENTO 048993480345 Feminino77447

REGINA XAVIER DA SILVA NETA 51044360264 Feminino77357

Presidiu os trabalhos

AUREO LIDIO MOREIRA RIBEIRONome:

PRESIDENTECargo:

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo o
compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.